



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月15日

上場会社名 青木あすなろ建設株式会社

（コード番号：1865 東証第一部）

（URL <http://www.aaconst.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 市木良次  
 問合せ先責任者 取締役管理本部長 村上邦治 TEL (03) 5419 - 1012  
 親会社等の名称 高松建設株式会社（コード番号：1762 東証・大証第一部）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。  
 その他影響額が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	74,435	19.4	1,280	39.8	1,197	43.0	1,077	87.8
17年3月期第3四半期	92,354	-	2,125	-	2,101	-	8,820	-
(参考) 17年3月期	128,910		3,511		3,446		10,215	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	16 55	- -
17年3月期第3四半期	134 93	- -
(参考) 17年3月期	156 35	- -

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、四半期経営成績は17年3月期第3四半期より開示しているため、17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。  
 2. 1株当たり四半期(当期)純利益は、A種株式（議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式）16,000,000株を含めて算出しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報〕

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）の売上高は、前年同期に比べ19.4%減少し、74,435百万円となりました。その内訳は建築25,641百万円、土木48,794百万円であります。

利益は、営業利益1,280百万円(前年同期比39.8%減)、経常利益1,197百万円(前年同期比43.0%減)となりました。

また、四半期純利益は、前年同期に特別利益として厚生年金基金解散益7,007百万円、特別損失として減損損失1,146百万円、法人税等調整額として 2,253百万円(利益)を計上したため、前年同期に比べ大幅な減少となり1,077百万円(前年同期比87.8%減)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	113,998	53,865	47.3	830 65
17年3月期第3四半期	112,024	51,876	46.3	795 02
(参考) 17年3月期	111,696	53,331	47.7	817 31

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報〕

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べ大幅な変動はなく、113,998百万円となりました。

なお、当社は、当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）において、財務支援契約付債権の回収をはじめとして大幅な不良債権処理の促進を図りました。また、技術力のある協力業者との関係強化、価格競争力の向上を目的として、協力業者向けの支払手形を廃止し、全額現金払いに変更いたしました。

株主資本については、前期末に比べ534百万円増の53,865百万円となり、株主資本比率は47.3%となりました。

3. 連結受注高、売上高の状況

(1)受注高

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	42,822	45.1	38,156	45.4	4,666	10.9	62,134	45.1
土 木	52,125	54.9	45,922	54.6	6,202	11.9	75,518	54.9
計	94,947	100.0	84,078	100.0	10,869	11.4	137,652	100.0

(2)売上高

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	27,952	30.3	25,641	34.4	2,311	8.3	43,410	33.7
土 木	64,402	69.7	48,794	65.6	15,607	24.2	85,500	66.3
計	92,354	100.0	74,435	100.0	17,919	19.4	128,910	100.0

4. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	127,000	2,900	2,900

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 44円72銭

〔連結業績予想に関する定性的情報等〕

当第3四半期の連結業績及び今後の受注・施工状況を勘案し、また、持分法適用関連会社（国土総合建設株式会社）が減損会計の適用等により業績予想の修正を行ったことを踏まえ、平成17年11月9日に公表した売上高ならびに利益の通期予想数値を修正することといたしました。

なお、今回の予想数値の経常利益並びに当期純利益には、持分法適用関連会社に係る「持分法による投資損益」の当期見込み額として660百万円を織り込んでおり、これにより前回予想数値より同額程度利益が悪化しております。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
前回の予想数値	140,000	4,100	4,000
今回の予想数値	127,000	2,900	2,900
増 減 率 (%)	9.3	29.3	27.5
(参考) 17年3月期	128,910	3,446	10,215

(注) 1. 17年3月期の当期純利益には、厚生年金基金解散益7,334百万円、減損損失1,146百万円、法人税等調整額2,252百万円（利益）が含まれております。

2. 17年3月期の経常利益並びに当期純利益には、持分法適用関連会社に係る「持分法による投資利益」が、それぞれ51百万円含まれております。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

参考資料

- ・平成18年3月期第3四半期個別財務・業績の概況
- ・個別受注高、売上高の状況
- ・平成18年3月期の個別業績予想

添付資料

- ・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書
- (参考) 四半期個別貸借対照表、四半期個別損益計算書

【参 考】

1. 平成18年3月期 第3四半期個別財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	54,826	19.2	1,554	27.6	1,652	23.8	1,540	79.9
17年3月期第3四半期	67,830	-	2,145	-	2,168	-	7,650	-
(参考)17年3月期	98,306		3,306		3,304		8,861	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	23 65	- -
17年3月期第3四半期	117 05	- -
(参考)17年3月期	135 63	- -

(注)1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、四半期経営成績は17年3月期第3四半期より開示しているため、17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

2.1株当たり四半期(当期)純利益は、A種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式)16,000,000株を含めて算出しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	90,592	51,876	57.3	799 98
17年3月期第3四半期	95,353	49,700	52.1	761 67
(参考)17年3月期	93,130	50,959	54.7	780 97

2. 個別受注高、売上高の状況

(1)受注高

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	42,834	67.9	38,156	60.7	4,678	10.9	62,146	61.8
土 木	20,296	32.1	24,699	39.3	4,403	21.7	38,403	38.2
計	63,131	100.0	62,856	100.0	275	0.4	100,549	100.0

(2)売上高

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	27,964	41.2	25,641	46.8	2,323	8.3	43,426	44.2
土 木	39,866	58.8	29,185	53.2	10,680	26.8	54,880	55.8
計	67,830	100.0	54,826	100.0	13,004	19.2	98,306	100.0

3. 平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1株当たり年間配当金
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	91,000	3,400	3,400	15. 00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 52円43銭

〔個別業績予想に関する定性的情報等〕

当第3四半期の個別業績及び今後の受注・施工状況等を勘案し、平成17年11月9日に公表した売上高ならびに利益の通期予想数値を修正することといたしました。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回の予想数値	100,000	3,600	3,100
今回の予想数値	91,000	3,400	3,400
増減率(%)	9.0	5.6	9.7
(参考)17年3月期	98,306	3,304	8,861

(注)17年3月期の当期純利益には、厚生年金基金解散益5,812百万円、減損損失1,127百万円、法人税等調整額2,333百万円(利益)が含まれております。

また期末配当につきましては、ほぼ当初計画どおりの利益が確保できる見通しとなったため、普通配当を従来予想の1株当たり10円から15円とする増配案を平成18年6月開催予定の定時株主総会に提出させていただく予定であります。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

## 1. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		当四半期		(参考)		( - )
	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(平成18年3月期 第3四半期末)		平成17年3月期		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
( 資 産 の 部 )		%		%		%	
流動資産							
現金預金	36,028		35,981		35,759		221
受取手形・完成工事未収入金等	38,730		35,716		42,966		7,250
未成工事支出金	11,609		19,946		8,563		11,383
未収入金	6,574		5,916		6,339		423
繰延税金資産	1,287		1,344		1,290		53
その他	995		1,707		622		1,085
貸倒引当金	113		52		90		37
流動資産合計	95,113	84.9	100,559	88.2	95,452	85.5	5,107
固定資産							
有形固定資産							
建物・構築物	1,666		1,612		1,624		12
機械・運搬具・工具器具備品	4,100		3,348		3,360		12
船舶	5,362		5,077		5,362		285
土地	2,029		2,027		2,029		2
減価償却累計額	9,057		8,427		8,439		12
有形固定資産合計	4,102		3,638		3,938		300
無形固定資産	153		109		135		26
投資その他の資産							
投資有価証券	3,592		5,023		3,677		1,345
長期貸付金	83		55		77		22
破産債権、更生債権等	1,133		166		1,175		1,009
長期未収入金	1,110		1,024		882		142
財務支援契約付債権	5,379		-		5,239		5,239
繰延税金資産	3,004		2,466		2,972		505
その他	2,537		2,268		2,364		95
貸倒引当金	4,185		1,313		4,218		2,905
投資その他の資産合計	12,655		9,690		12,169		2,478
固定資産合計	16,911	15.1	13,438	11.8	16,244	14.5	2,805
資産合計	112,024	100.0	113,998	100.0	111,696	100.0	2,301

(単位：百万円)

科 目	期 別		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参 考) 平成17年3月期		( - ) 増 減
	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	金 額	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
( 負 債 の 部 )		%		%		%	
流動負債							
支払手形・工事未払金等	24,587		16,330		26,586		10,256
短期借入金	4,880		661		499		161
未払法人税等	385		459		235		224
未成工事受入金	10,600		25,675		12,778		12,896
完成工事補償引当金	143		101		120		19
賞与引当金	316		329		914		584
その他	4,751		3,481		3,447		33
流動負債合計	45,666	40.8	47,038	41.2	44,582	39.9	2,455
固定負債							
長期借入金	961		531		811		280
退職給付引当金	9,762		8,848		9,286		437
役員退職慰労引当金	68		-		67		67
船舶特別修繕引当金	50		37		51		14
その他	228		279		227		52
固定負債合計	11,071	9.9	9,697	8.5	10,444	9.4	747
負債合計	56,738	50.7	56,735	49.7	55,027	49.3	1,708
( 少 数 株 主 持 分 )							
少数株主持分	3,409	3.0	3,397	3.0	3,338	3.0	59
( 資 本 の 部 )							
資本金	5,000	4.5	5,000	4.4	5,000	4.5	-
資本剰余金	23,766	21.2	23,766	20.8	23,766	21.3	-
利益剰余金	23,124	20.6	24,749	21.7	24,520	21.9	229
その他有価証券評価差額金	261	0.2	1,000	0.9	320	0.3	679
自己株式	275	0.2	650	0.5	275	0.3	374
資本合計	51,876	46.3	53,865	47.3	53,331	47.7	534
負債、少数株主持分及び資本合計	112,024	100.0	113,998	100.0	111,696	100.0	2,301

## (2)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		( - ) 増 減	(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売上高	92,354	100.0	74,435	100.0	17,919	128,910	100.0
売上原価	84,097	91.1	67,937	91.3	16,160	117,209	90.9
売上総利益	8,257	8.9	6,498	8.7	1,759	11,700	9.1
販売費及び一般管理費	6,132	6.6	5,217	7.0	914	8,189	6.4
営業利益	2,125	2.3	1,280	1.7	844	3,511	2.7
営業外収益							
受取利息	13		25		11	19	
受取配当金	25		22		3	25	
持分法による投資利益	43		-		43	51	
その他	34		21		12	68	
営業外収益計	116	0.1	69	0.1	47	164	0.1
営業外費用							
支払利息	111		40		71	140	
持分法による投資損失	-		53		53	-	
その他	28		58		29	88	
営業外費用計	140	0.1	152	0.2	11	229	0.1
経常利益	2,101	2.3	1,197	1.6	903	3,446	2.7
特別利益							
厚生年金基金解散益	7,007		18		6,989	7,334	
その他	299		296		2	506	
特別利益計	7,306	7.9	314	0.4	6,991	7,840	6.1
特別損失							
固定資産売却損	62		0		61	-	
減損損失	1,146		-		1,146	1,146	
合併関係費用	585		-		585	616	
貸倒引当金繰入額	310		-		310	462	
その他	235		31		204	826	
特別損失計	2,339	2.5	31	0.0	2,308	3,052	2.4
税金等調整前四半期(当期) 純利益	7,068	7.7	1,480	2.0	5,587	8,235	6.4
法人税、住民税及び事業税	318	0.3	407	0.6	89	155	0.1
法人税等調整額	2,253	2.4	33	0.0	2,219	2,252	1.7
少数株主利益	182	0.2	29	0.0	153	116	0.1
四半期(当期)純利益	8,820	9.6	1,077	1.4	7,742	10,215	7.9

## 【参 考】

## 2. 四半期個別財務諸表

## (1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参 考) 平成17年3月期		( - ) 増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
( 資 産 の 部 )		%		%		%	
流動資産							
現金預金	31,361		30,454		30,657		203
受取手形	8,190		6,522		7,824		1,301
完成工事未収入金	25,878		25,726		30,240		4,513
未成工事支出金	6,239		6,945		1,589		5,356
未収入金	6,183		5,480		5,937		457
繰延税金資産	1,214		1,214		1,214		-
その他	655		1,548		497		1,050
貸倒引当金	106		37		83		46
流動資産合計	79,616	83.5	77,855	85.9	77,877	83.6	22
固定資産							
有形固定資産	5,342		4,701		4,720		18
減価償却累計額	3,088		2,538		2,525		12
有形固定資産計	2,254		2,163		2,195		31
無形固定資産	95		74		91		17
投資その他の資産							
投資有価証券	2,404		3,704		2,485		1,219
関係会社株式	3,216		3,216		3,216		-
長期貸付金	73		47		67		19
破産債権、更生債権等	1,133		166		1,175		1,009
長期保証金	1,613		1,491		1,512		20
長期未収入金	1,263		1,153		1,035		118
財務支援契約付債権	5,379		-		5,239		5,239
繰延税金資産	2,294		1,853		2,261		407
その他	373		335		370		34
貸倒引当金	4,365		1,471		4,398		2,926
投資その他の資産計	13,387		10,498		12,966		2,467
固定資産合計	15,737	16.5	12,737	14.1	15,253	16.4	2,516
資産合計	95,353	100.0	90,592	100.0	93,130	100.0	2,538

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参 考) 平成17年3月期		( - ) 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
		%		%		%	
( 負 債 の 部 )							
流動負債							
支払手形	3,257		311		3,851		3,540
工事未払金	15,692		12,554		18,494		5,939
短期借入金	4,332		-		-		-
未払金	95		220		623		403
未払法人税等	366		439		196		243
未成工事受入金	8,125		13,501		7,113		6,388
預り金	2,809		2,121		1,624		496
完成工事補償引当金	143		101		120		19
賞与引当金	312		308		872		564
その他	1,489		918		691		227
流動負債合計	36,625	38.4	30,477	33.6	33,588	36.1	3,111
固定負債							
長期借入金	85		-		-		-
退職給付引当金	8,677		7,991		8,333		342
役員退職慰労引当金	24		-		21		21
その他	239		247		227		20
固定負債合計	9,027	9.5	8,238	9.1	8,582	9.2	343
負債合計	45,652	47.9	38,715	42.7	42,171	45.3	3,455
( 資 本 の 部 )							
資本金	5,000	5.2	5,000	5.5	5,000	5.4	-
資本剰余金	23,766	24.9	23,766	26.3	23,766	25.5	-
利益剰余金	21,013	22.0	22,916	25.3	22,224	23.9	691
其他有価証券評価差額金	196	0.2	844	0.9	245	0.2	599
自己株式	275	0.2	650	0.7	275	0.3	374
資本合計	49,700	52.1	51,876	57.3	50,959	54.7	916
負債資本合計	95,353	100.0	90,592	100.0	93,130	100.0	2,538

## (2)四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		( - )	(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	増 減	金 額	百分比
売上高	67,830	100.0	54,826	100.0	13,004	98,306	100.0		
売上原価	61,177	90.2	49,325	90.0	11,851	88,949	90.5		
売上総利益	6,653	9.8	5,500	10.0	1,152	9,357	9.5		
販売費及び一般管理費	4,507	6.6	3,946	7.2	561	6,050	6.1		
営業利益	2,145	3.2	1,554	2.8	591	3,306	3.4		
営業外収益									
受取利息	14		23		9	21			
受取配当金	82		72		10	82			
その他	23		15		8	48			
営業外収益計	121	0.1	111	0.2	9	152	0.2		
営業外費用									
支払利息	77		10		67	98			
その他	21		3		17	56			
営業外費用計	98	0.1	13	0.0	84	154	0.2		
経常利益	2,168	3.2	1,652	3.0	515	3,304	3.4		
特別利益									
厚生年金基金解散益	5,532		16		5,516	5,812			
その他	130		284		153	238			
特別利益計	5,663	8.4	300	0.5	5,363	6,050	6.1		
特別損失									
固定資産売却損	11		0		11	-			
減損損失	1,127		-		1,127	1,127			
合併関係費用	585		-		585	616			
貸倒引当金繰入額	310		-		310	462			
その他	179		25		154	481			
特別損失計	2,214	3.3	25	0.0	2,188	2,688	2.7		
税引前四半期(当期)純利益	5,618	8.3	1,927	3.5	3,690	6,666	6.8		
法人税、住民税及び事業税	300	0.4	387	0.7	86	138	0.2		
法人税等調整額	2,333	3.4	-	-	2,333	2,333	2.4		
四半期(当期)純利益	7,650	11.3	1,540	2.8	6,110	8,861	9.0		
前期繰越利益	339		3,975		3,636	339			
合併により引き継いだ未処分利益	2,669		-		2,669	2,669			
合併交付金	46		-		46	46			
四半期(当期)未処分利益	10,613		5,516		5,097	11,824			